ДОГОВОР №___________
об оказании услуг в сфере дополнительного образования

г. Москва					                                            "_______ " __ _________________  201__  г

Автономная некоммерческая организация дополнительного образования детей «Радость детства», именуемая в дальнейшем «Исполнитель» или «Центр», в лице Директора Никлоаевой Анны Когнстантиновны,  действующей на основании Устава,  Лицензии (Серия 77Л01 № 0007996, рег. № 037182 от 29.02.2016 г., предоставлена бессрочно и  _________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
                                                             (фамилия, имя, отчество)
именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», а также  ________________________________________________________,
                                                                    (фамилия, имя, отчество)
именуемый (ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель организует и оказывает, а Заказчик оплачивает следующие образовательные услуги: обучение Обучающегося по программе дополнительного образования
По предмету (предметам)______________________________________________________________________
1.2. Нормативный срок освоения образовательной программы дополнительного в соответствии с федеральным государственным  образовательным  стандартом составляет _________________. Срок обучения Обучающегося  в соответствии с учебным  планом (индивидуальным учебным планом) составляет один учебный год.
1.3. Начало учебного года - ________________  201__ г.
1.4. Форма обучения - очная форма обучения.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.  Центр обязан:
2.1.1. Организовать и осуществить занятия для  Обучающегося по предмету (предметам) указанным в п.1.1. Договора, в соответствии с учебным планом, составленным на основе федерального государственного образовательного стандарта.
2.1.2. Своевременно предоставлять Обучающемуся  учебный план, график учебного процесса.
2.1.3. Размещать сведения о видах и стоимости образовательных услуг и изменениях по ним, а также иную информацию, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерацией, на информационных стендах и официальном сайте Центра в сети «Интернет».
2.1.4. Выдать Студенту справку о периоде обучения, в случае его отчисления из Центра до завершения обучения в полном объеме.
2.1.5. Соблюдать требования техники безопасности, противопожарной и санитарной безопасности.
2.1.6. Исполнять иные обязанности и осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании.

2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Добросовестно и своевременно обеспечивать  посещение Обучающимся предусмотренные учебным планом занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы, а также помогать осваивать образовательную программу в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса.
2.2.2. Выполнять требования устава Центра,  правил посещения Центра (Правил внутреннего и учебного распорядка) и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.
2.2.3. Заботиться о сохранении и об укреплении здоровья Обучающегося, способствовать нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию Обучающегося.
2.2.4. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Центра, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.
2.2.5.  Бережно относиться к учебной литературе, пособиям, развивающим играм,  другим материалам и оборудованию, используемым в Центре в процессе обучения, а также к иному имуществу Центра.
2.2.6. Использовать полученные от Центра учебно-методические материалы только в целях личного обучения. Не использовать данные материалы в иных целях, не связанных с осуществлением прав и обязанностей по настоящему Договору, в том числе не передавать третьим лицам и не размещать в сети «Интернет».
2.2.7. Соблюдать требования техники безопасности, в том числе личной, противопожарной и санитарной безопасности.
2.2.8.  Оплачивать своевременно и в полном объеме образовательные услуги, являющиеся предметом настоящего Договора.
2.2.9. Исполнять иные обязанности, обусловленные настоящим Договором, а также установленные законодательством об образовании.
2.3. Права Исполнителя (Центра), Заказчика и Обучающегося определены настоящим Договором и законодательством об образовании.
3. СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1. Стоимость месяца обучения на дату заключения настоящего Договора составляет ________________________
(___________________________________________________________________________________________________) рублей.
Стоимость года обучения на дату заключения настоящего Договора составляет ________________________________
(_______________________________________________________________________________________________________) рублей.
Центр в течение срока действия настоящего Договора вправе ежегодно увеличивать стоимость обучения с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с п. 3 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.2. За обучения Заказчик обязуется оплачивать образовательные услуги, оказываемые по настоящему Договору, в следующем порядке:
- оплата годового взноса вноситься один раз в течении учебного года в день подписания настоящего договора;
- оплата абонемента  вносится авансом за предстоящий месяц (либо за оставшуюся часть месяца, если Обучающийся начинает занятия не с первого дня) в размере 100 %  в течение 3 (трех) банковских дней с момента заключения настоящего договора, но не позднее даты первого занятия, на которое приходит Обучающийся. Оплата последующих периодов в учебном году производиться не позднее последнего рабочего дня текущего месяца.
3.3. Заказчик имеет право в полном объеме оплатить  обучение за учебный год вперед. При этом в случае увеличения стоимости обучения доплата с Заказчика не взимается.
3.4. В случае перевода Обучающегося, по желанию Заказчика,  на обучение по другому предмету, стоимость которого выше ранее выбранного, Заказчику необходимо доплатить разницу в стоимости предметов.  Изменение выбранного предмета обучения оформляется дополнительным соглашением Сторон к настоящему Договору.
3.5. Стоимость обучения с учетом изменений устанавливается приказом Директора. Данный приказ размещается на информационных стендах. В случае изменения стоимости обучения Заказчику под роспись выдается Извещение. Получение Заказчиком данного Извещения считается надлежащим уведомлением Заказчика. Неполучение Заказчиком  Извещения по причинам, не зависящим от Исполнителя, в том числе отказ от его получения, не являются основанием для неоплаты обучения по установленной стоимости.
Информация об изменении стоимости обучения доводится до сведения Заказчика  также путем ее размещения  на официальном сайте Центра в сети «Интернет». Информация о наличии задолженности по оплате за обучение может быть доведена до сведения Заказчик одним (или несколькими) методом: смс-уведомления, письменно, электронным письмом.
3.6. Оплата за обучение производится в российских рублях путем безналичного перечисления на расчетный счет Исполнителя, указанный в Разделе 7 настоящего Договора или на информационных стендах Центра, или внесением наличных денежных средств в кассу Центра.
Для целей настоящего Договора обязательства Заказчика  по оплате оказываемых Центром услуг считаются исполненными в размере  внесенных денежных средств с момента поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу Центра.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Заказчик и Обучающий несут солидарную ответственность в случае причинения Обучающим материального ущерба Центру, в том числе её учебно-производственной базе, а также в случае неоплаты образовательных услуг.
4.2. В случае несвоевременного внесения платы за образовательные услуги Центр вправе начислить в соответствии с установленным порядком пени в размере 0,1 % от неоплаченной суммы (имеющейся задолженности) за каждый день просрочки.
Последним днем для оплаты образовательных услуг считается день, определяемый по правилам, установленным разделом 3 настоящего Договора.
Начисление и взимание пени за просрочку оплаты образовательных услуг производится на основании приказа Директора. Из сумм поступающих платежей Центр в первоочередном порядке производится погашение имеющейся пени, а остающаяся часть платежа учитывается как плата за обучение. После выхода соответствующего приказа Заказчику  под роспись выдается уведомление об имеющейся задолженности и начисленной пени. Получение Заказчиком данного уведомления считается надлежащим уведомлением Заказчика.
Неполучение Заказчиком  уведомления по причинам, не зависящим от Центра, в том числе отказ от его получения, не является основанием для освобождения Заказчика от обязанности по оплате начисленной пени. Информация о наличии задолженности по оплате за обучение может быть доведена до сведения Заказчика одним (или несколькими) методом: смс-уведомления, письменно, электронным письмом.
4.3. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения Заказчиком обязательств по оплате стоимости обучения Исполнитель вправе приостановить действие настоящего Договора и не допустить Обучающегося  к посещению учебных занятий, участию в мероприятиях, конкурсах Центра.
4.4.  Исполнитель  несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к ее компетенции, за реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом, качество образования своих выпускников, а также за жизнь и здоровье обучающихся, работников  Центра.
4.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, установленных настоящим Договором и законодательством об образовании, Стороны несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
5. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1. Изменения и (или) дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительными соглашениями и вступают в силу с момента их подписания сторонами, если иное не предусмотрено соглашением Сторон.
5.2. Договор расторгается при прекращении образовательных отношений в связи с получением образования (завершением обучения), а также досрочно по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
5.3. В соответствии с п. 2 ст. 61, п. 7 ст. 54  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Исполнитель вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке на основании издания приказа об отчислении Обучающегося в следующих случаях:
0. установления нарушения порядка приема в Центр, повлекшего по вине Заказчика незаконное зачисление Обучающегося в Центр;
0. наличие просрочки оплаты стоимости  платных образовательных услуг;
0. невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика или Обучающегося;
0. в других случаях, установленных законодательством об образовании.
5.4. Заказчик  имеет право в любое время в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор путем письменного уведомления Исполнителя  при условии оплаты Центру  фактически понесенных им расходов.
В случае прекращения или приостановления образовательных отношений (обучения) Заказчиком  без письменного уведомления Центра период начисления и размер пени, а также срок окончания действия настоящего Договора определяются Исполнителем в индивидуальном порядке.
5.5. Размер убытков Заказчика и фактических затрат Центра определяется на момент расторжения настоящего Договора. Моментом досрочного расторжения Договора считается дата, указанная в приказе об отчислении Обучающегося. Денежные средства, внесенные в качестве платы за обучение и подлежащие возврату Заказчику, возвращаются Центром в сроки, установленные Законом РФ «О защите прав потребителей».
6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Обучающийся, по желанию Заказчика, вправе получить дополнительные образовательные услуги, предоставляемые Исполнителем и не входящие в выбранную  им программу дополнительного образования, на основании отдельно заключенного договора или соглашения и соответствующей оплаты.
6.2. В случае совпадения Заказчика и Обучающегося в одном лице их права и обязанности возлагаются на это лицо в полном объеме.
6.3. При изменении реквизитов (в том числе: паспортных данных, места жительства или нахождения, телефонов, адресов электронной почты, сведений о лицензии) стороны обязаны известить об этом друг друга в течение пяти рабочих дней. При этом способами доведения информации до Заказчика и (или) Обучающегося  в данном случае являются: объявления, буклеты, проспекты, информация на стендах, на официальном сайте Центра в сети «Интернет» и (или) предоставление информации в письменной или электронной форме по требованию Заказчика, а способами доведения информации до Центра  – электронное сообщение или письменное заявление, представленное непосредственно или путем почтового отправления.
6.4. Стороны допускают использование при оформлении настоящего Договора, а также дополнительных соглашений, извещений и уведомлений к нему факсимильного воспроизведения подписи директора Центра с помощью средств механического или иного копирования.
6.5. Заключая настоящий Договор, Заказчик  дает согласие на обработку своих персональных данных и данных обучающегося  Исполнителем в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
6.6. Заключая настоящий Договор, Заказчик  подтверждает, что ознакомлен с Уставом Центра, лицензией на осуществление образовательной деятельности и приложениями к ней, внутренними  правилами посещения Центра и учебного распорядка.
6.7. В случае прекращения деятельности Центра, аннулирования соответствующей лицензии, учредитель и (или) уполномоченный им орган управления Центра  содействует в переводе Обучающихся с согласия Заказчика  (родителей, законных представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности. Порядок и условия осуществления такого перевода устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.
6.8. Все споры и разногласия по настоящему Договору разрешаются Сторонами в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.9. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации.
6.10. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств либо до расторжения настоящего Договора.
6.11. Настоящий Договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Автономная некоммерческая организация дополнительного образования детей «Радость детства»
 (АНО «Радость детства»)
115211 г. Москва, ул. Борисовские пруды д. 8, корп. 3
Телефон (495)7725722 сайт ___________________
E-mail _____________________________________
ИНН 7724296443
КПП 772401001
Расчётный счёт  № 40703810438250001841                           Банк  - ПАО "Сбербанк России" г. Москва,                               Корреспондентский счёт: 30101810400000000225 в ОПЕРУ  Московского  ГТУ Банка России,                                                      БИК банка: 044525225,  ИНН банка: 7707083893,            ОКПО банка: 57972160,  ОГРН банка: 1027700132195,      КПП банка: 775003035

  Директор    _________________/_____________________/

                                                м. п.
	ЗАКАЗЧИК

Ф.И.О. полностью ______________________________________
_______________________________________________________
Дата рождения  _________________________________________
Место рождения ________________________________________
Паспорт серия ______________№ _________________________
Кем выдан _____________________________________________
_______________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________
Дата выдачи ___________________________________________
Место жительства ______________________________________
_______________________________________________________
Место регистрации ______________________________________
_______________________________________________________
Конт.телефон __________________________________________
E-mail ________________________________________________

_________________________ /_____________________/

                                   подпись                              (Ф.И.О.)

Фамилия Имя Обучающегося _____________________________ _______________________________________________________
Дата рождения Обучающегося ____________________________           _______________________________________________________
Место рождения Обучающегося __________________________

2